e puys dats-li a menjar .III^{es}. ... arreu: "[ÉST es el .xxiiii[º]. capítulo, el que fabla de cómo las deven melezinar del mal del yesso.] [...] e si les fizier esto pro, e si no fagan delaxativo con açúcar blanco e con agua fría o con leche en que sea remojada carne de ternero, ca esto les purgará,[...] e si mejoraren con esto, si non faganles tragar sal mezclada con açúcar, e después cévenlas de los cevos que les conviene, aquéllos que son dichos en el capítulo de los cevos, e usen en darles la manteca e el açúcar, ca estas dos cosas son las mejores que les pueden dar pora melezinarlas desta enfermedad; e si mejoraren con esto, si no denles tres pedaquelos de carne picada con asafétida, e después pónganles agua delante por tal que quando tollieren que parezca en ella el yesso" "Moamín cast." II, 24; "[Ici comence le xxiiii chapitres des mecinez dou gipse]. Et s'il ne gerist encore, friez li le pallié o çucre et o sal, et après ce li peissiez de char convenables a lui et donez li espessemant de butre et de sucre, qar ces does choses le sunt plus covenables en cestes enfermitez. Et peissiez les de trois lames de char o asse fetide, et derere lui metez un veisel plein d'ève, por ce q'il squiçe dedenz" Moamín fr. II, 47(55-56); "[De medicinis gipsi. capitulum .xxiiii.] Et si hoc non convalescant, facto [n. 233: frica] palatum suum cum çuccaro et sale, deinde cibentur de carnibus sibi convenientibus et da sibi frequenter butirum et çuccarum, nam hec erit convenientius in hujusmodi infirmitatibus; et cibentur de tribus frustris carniū cum asa fetida, et post eos pone vas aqua plenum ut ibi egerant" Moamín Ms. I (&A), II, 24a(55-56); "[Capitulum .xxviii. de medicina gipsi quod accidit avibus]. Si vero predicta non valeant huic infirmitati, frica palatum suum cum zuccaro et sale, deinde cibentur cum carnibus sibi convenientibus et da ei frequenter butirum et zuccarum, nam hoc est convenientibus hiis infirmitatibus; et cibentur de tribus laminis carniū cum asa fetida, et pone ante eos aquam in aliquo vase ut ibi egerant" Moamín Ms. T (&B), II, 24a(55-56).

<65.> Per desfici

Per desfici... a menyar: "[ÉST es el .xxxii[º]. capítulo, el que fabla de cómo las deven melezinar de la tísica]. [...] tomen de la filonia peso de la tercia dun dinero de plata e muélanlo e ciérnanlo e déngelo en tres pedaquelos de carne picada después que fueren passadas tres oras del día, e pónganlas en sus perchas e déxenlas estar fasta que tuelgan, e después pónganles agua tibia delante e déxenlas estar fastal ora del mediodía, e